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2.3. DNA-undersøgelser m.v. 
Det har vist sig, at en række udlændinge har 
opnået tilladelse til familiesammenføring på et 
urigtigt grundlag -  ved at både ansøger og refe- 
rence har givet falske oplysninger om slægtskab 
eller om ansøgerens alder. Ved ankomsten til 
Danmark frasiges slægtskabet eller ansøgerens 
korrekte alder afsløres, hvorefter der indgives 
ansøgning om asyl. 

Udlændingemyndighederne har på den bag- 
grund besluttet i større omfang end hidtil i 
sådanne sager at anvende DNA-undersøgelser 
til fastlæggelse af slægtskabet, simultanafhøring 
af reference og ansøger, politianmeldelse for 
falsk forklaring og samlivskontrol. 

2.4. Udlændinge, der nægter at medvirke til udsen- 
delse m.v. 
Udlændinge, der er meddelt afslag på ansøg- 
ning om opholdstilladelse, er udvist eller afvist 
eller har fået inddraget eller nægtet forlængelse 
af en opholdstilladelse, skal udrejse af Danmark. 

Gennem en årrække har der imidlertid været 
et antal udlændinge, som politiet ikke har kun- 
net udsende af landet, fordi det ikke har været 
muligt at identificere de pågældende, eller fordi 
de ikke selv har villet medvirke til udsendelsen. 

For at gøre det så lidt attraktivt som muligt at 
lægge hindringer i vejen for udsendelse har 
regeringen den 12. marts 1997 fremsat lovfor- 
slag, der bl.a. skal give hjemmel til at pålægge 
udvidet meldepligt hos politiet og indskrænke 
ydelserne til kun at omfatte kost, logi og sund- 
hedsmæssige ydelser. 

Tilsvarende foranstaltninger skal efter forsla- 
get kunne tages i anvendelse over for asylansø- 
gere, der undlader at medvirke til sagens oplys- 
ning eller forstyrrer driften af et asylcenter. 

3. Visum og opholdstilladelse 
3.1. Visum 
Som led i et tættere samarbejde med landene i 
Baltikum har regeringen med virkning fra den 1. 
januar 1997 ophævet visumpligten over for Let- 
land. Der er samtidig indgået aftale om gensidig 
tilbagetagelse. Statsborgere fra alle de baltiske 
lande har siden visumfrit kunnet indrejse i Dan- 
mark. 

Der arbejdes endvidere med at etablere et 
nationalt edb-visumregister, som vil indebære, 
at det bliver muligt for udlændingemyndighe- 
derne hurtigt og effektivt at besvare anmodnin- 
ger om oplysninger fra andre lande. 

3.2. Asyl 
Regeringen fastholder udlændingelovens flygt- 
ningebegreb. 

Regeringen lægger endvidere vægt på at 
bevare ordningen med et uafhængigt, dommer- 
ledet Flygtningenævn som øverste instans i 
behandlingen af asylsager. I Flygtningenævnet 
er asylansøgeren sikret en proces, hvor sagen 
behandles under medvirken af en beskikket 
advokat og på en måde, der svarer til behand- 
lingen af retssager ved domstolene. 

3.3. Familiesammenføring m.v. 
De gældende regler om familiesammenføring, 
der blev indført ved en lovændring i sommeren 
1992, og navnlig reglerne om forsørgelseskrav i 
forbindelse med familiesammenføring med 
ægtefæller har siden afgivelsen af regeringens 
første handlingsplan for Danmarks udlændinge 
været genstand for en omfattende debat. 

En rapport fra en nordisk arbejdsgruppe, som 
blev afgivet i oktober 1996 vedrørende familie- 
sammenføring i de nordiske lande, er sendt til 
høring i en række organisationer m.v., som er 
anmodet om at komme med eventuelle kom- 
mentarer hertil inden udgangen af juni 1997. 
Indenrigsministeriet vil herefter overveje den 
fremtidige udformning af reglerne forfamilie- 
sammenføring. 

I sager om opholdstilladelse på andet grund- 
lag er der sagsgrupper, hvor afgørelsesgrundla- 
get er så enkelt, at sagsbehandlingen kan 
begrænses til et minimum. 

F.eks. har Udlændingestyrelsen med Rektor- 
kollegiet for de danske universiteter aftalt en 
særlig procedure angående indgivelse af ansøg- 
ning om opholdstilladelse for gæsteforskere og 
-studerende. Endvidere er der i 1995 gennem- 
ført en modernisering og forenkling af praksis 
for opholdstilladelse til skoleelever og studeren- 
de. 

3.4. Skærpede udvisningsregler 
I december 1996 var det nødvendigt at skærpe 
bestemmelserne om udvisning i forbindelse 
med narkotikakriminalitet som led i regeringens 
samlede indsats mod indførelse og udbredelse 
af narkotika i Danmark. 

De nye regler indebærer, at der som hoved- 
regel sker udvisning, når en udlænding straffes 
med en ubetinget frihedsstraf på grund af nar- 
kotikakriminalitet. De nyeregler ses at have haft 
den forventede effekt på domstolenes praksis. 


